
Anexa nr. 2 
la Documentafia standard nr._l 15_ 

din " _ 1 5 _ _ " 09 2021 

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind Achizitionarea tehnicii de calcul, conform necesitatilor P I T S a Primariei mun.Balti 

(se indica obiectul achizi(iei) 

prin procedura de achizijie Licitatie Deschisa 

(tipul procedurii de achizi(ie) 

* Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): . Da 

Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: https://balti.md/transparenta/achizitii-
publ ice /p lanul -anua l 

1. Denumirea autoritatii contractante: D i T S a Primariei mun.Balti 

2. 1PNO: 1015601000259 

3. Adresa mun.Balti, piata Independents , 1 

4. Numarul de telefon/fax: P I T S - 0231-21034: 0231-20391 fax; Primaria Balti, SAP - 0231-

54622/0231-54623 

5. Adresa de e-mail §i pagina web oficiala ale autoritatii contractante: www.balti .md 
achizitii .dits@gmail.com / dits.achizitii@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP p e p a g i n a 
web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare 

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizi{ie sau ca achizi{ia implica o alta 
forma de achizifie comuna): Primaria mun.Balti (organizatorul procedurii), beneficiar PITS. 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesa^i, care Ti pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii: 

Nr. d/o Cod CPV 
Denumire 
bunur i lor 
soiicitate 

Unitatea 
de 

masura 
Cant i ta tea 

Specificarea tehnica deplina 
solicitata, S tandarde de referinfa 

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot in 
parte) 

Lotul nr. 1 
Monobloc AI 

conform 
necesitafilor 

LT "L.Blaga" 

30213300-8 Monobloc AI buc 32 Monobloc AI 
Brand name international 
Calculator tip Monobloc, display 
maxim 21.5" FHD (1920x1080) 
IPS Anti-glare, Non Touch CPU 
echivalent Intel Core i3, 4.4GHz, 
minim 8GB RAM, 512GB SSD, 
DVD±RW, Card Reader 3-in-l 
(SD, SDHC, SDXC) 
Graphics Integrated, UHD 
Graphics 
WLAN 2x2 + BT5.0 Camera 
Web Camera 720P, 

376 133,33 

https://balti.md/transparenta/achizitii-
http://www.balti.md
mailto:achizitii.dits@gmail.com
mailto:dits.achizitii@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare


Nr. d/o Cod CPV 
Denumire 
bunur i lor 
solicitale 

Unitatea 
de 

masura 
Cant i ta tea 

Specificarea tehnica deplina 
solicitata, S tandarde de referinta 

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot in 
parte) 

minimum 4 x USB2.0 
2 x USB3.2 Gen 1 
HDMI-out HDMI-in 
1Gb LAN (RJ-45) 
Keyboard USB, Black, Russian 
Mouse USB, Black 
Firmware TPM 2.0 
Inclusiv suport pentru monobloc, 
echivalent VESA Mount 
Speakers 2 x 3W 
PSU 65W 88% 
Maincase, Black 
OS no 
Guruntie minim 2 ani 

Total lot 376 133,33 

Lotul nr. 2 
Notebook -

conform 
necesitafilor 

Scolii Primare 
nr.21 Spiridon 

Vangheli 

30213100-6 Notebook buc 24 Notebook 
Brand name international 
Sistem operare-Windows 11 Pro 
Procesor-Intel Core i3 
LCD-15,6 sau echivalent 
Carta graficS - Intel UNO Graphics 
Memorie operative minim 8GB, 
PDR4 Memory 
Strage (Hard-disc):256 GB PCIe 
NVMe SSD 
Optical Drive:NA 
VL AN/B1 uetooth: 8021 (ac+BT) 
WWAN:NA 
Baterie; 40WK 
Garuntie minim 2 ani 

155 920,00 

Total lot 155 920,00 

Lotul nr. 3 

Echipament 
(switch + 
router + 
cablu) -

conform 
necesitafilor 

LT "LBlaga" 

32420000-3 Echipament 
(switch + 
router + cablu) 

set 1 Echipament (switch + router + 
cablu) 

Switch cu carcasa de metal 48-
Port Gigabit Desktop/Rackmount 
Switch, de tip TL-
SG1024D,Interface 48 
10/100/1000 Mbps RJ-45 
Ports, 100-240VAC, 
50/60Hz,Switching Capacity 
96Gbps,Packet Forwarding Rate 
35.7Mpps,Network Media 
10BASE-T:UTP category 3,4,5 
cable (maximum 100m) 
100BASE-TX/1000BASE-T: 
UTP category 5, 5e or above 
cable (maximum 100m). Power 
consumption 13.08W(220V/50 
Hz), Green Technology,metal 
case,Rack Mountable, montare de 
perete 

Router WiFi 

De tip RB201 lUiAS-2HnD-IN, 
CPU AR9344, 

14 166,67 



Nr. d/o Cod CPV 
Denumire 
bunur i lor 
solicitate 

Unitatea 
de 

masura 
Cant i ta tea 

Specificarea tehnica deplina 
solicitata, S tandarde de referinfa 

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot in 
parte) 

CPU nominal frequency 600 MHz, 
RouterOS license 5, OS RouterOS, 
Size of RAM 128 MB, Storage 
size 128 MB, Wireless 2.4 GHz 
Max datarate 300 300 Mbit/s, 
Wireless 2.4 GHz number ofchains 
- 2, Wireless 2.4 GHz standards 
802.11b/g/n, Antenna gain dBi for 
2.4 GHz 4, Wireless 2.4 GHz chip 
model AR9344, Wireless 
2.4 GHz generation Wi-Fi 4, 

10/100 Ethernet ports - 5, Serial 
port RJ45, Maxpower 
consumption 11W 

Cablu UTP impreuna cu RJ-45 
Modular Plug Cable UTP 
Cat.5E,24awg 
4X2X1/0.50,PREMIUM,305M-1 
bucata (total 305 metri),APC 
Electronic impreuna cu RJ-45 
Modular 
Plug,Cat.5E,LongType,50u"Gold 
plated,200pcs/bag 

Garuntie minim 2 ani 
Total lot 14 166,67 

Lotul nr. 4 
Tabla 

interactive -
conform 

necesitafilor 
Scolii Primare 
nr.21 Spiridon 

Vangheli 

30195200-4 Tabla 
interactive 

buc 5 Tabla interactive 
Dimensiuni (3840x2160) pixei size 
(pitch) (0,494 mm x 0,494 mm), 
response time : 8 ms, 60 HZ, 
brightnes : 420 cd/m2,viewing angle 
: 178 ".Toughened Matt Glass with 
level 7 of Mohs standard,Android 
11,0,CPU ARM Crtex A55 Quad 
Core CPU Mail-G52MP2,RAM 4 
GB,ROM 32 GB,contrast (tupical) 
4000:1,panel lifetime:50 000 
h,Touch spec:Infrared (IR), 

Diagonala dispozitivului - 75"-
86" 
Supported points:40, respons time 
<10 ms, precision minim 3 mm, 
supported platforms Windows 
: 11,10,8.1,8.7, Vista,HP,Linux,Mac, 
Android,Chrome,3x HDMI in 2.0 
(4K@60Hz), lXhdmi out.lXvga 
in,Audio ports lx input/lxoutput, 
lxUSB 2.0, 4xUSB 3.0, lx USB-C 
Touch, lxRS232,l x LAN ( RJ45), 
Memori card SLOT,built-in 
speakers 2x l5w sau 2xl6w,VESA 
800x600,weight 58,55 kg. 
Garanfie minim 2 ani 

241 666,67 



Nr. d/o Cod CPV 
Denumire 
bunurilor 
solicitate 

Unitatea 
de 

masura 
Cantitatea 

Specificarea tehnica deplina 
solicitata, Standarde de referinfa 

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot in 
parte) 

241 bb 0,0/ 

Lotul nr. 5 
Calculator de 

tip Monobloc -
conform 

necesitafilor 
§colii Primare 
nr.21 Spiridon 

Vangheli 

30213300-8 Calculator de 
tip Monobloc 

buc 2 Calculator de tip MonoDioc 
Brand name international 
Calculator tip Monobloc 
23.8"+5,65"FHD IPS Core i5 sau 
echivalent 0 115000B 3.3-4.6GHz, 
minim 16GB,512 GB, W1 lPro) 
Card Reader 3-in-l Graphics 
Integrated WLAN Wi-Fi 6(802.11 
ax) (Dual band) 2x2+ Bluetooth@ 
5.1 Camera 720p HD camera with 
IR function out 1 GB LAN 9 RJ-45) 
Keybard RUS Mouse Wired optical 
mouse Speakers 2x3WTPM 2.0 
P S U 1 5 0 w 
Garantie minim 2 ani 

47 833,33 

Total lot 47 833,33 

TOTAL 835 720,00 

9. in cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candida{ilor §i, daca este 

cazul, numarul maxim al acestora. -
10. i n c a z u | t n care contractul este Tmpar{it pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi - da; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

(indicap se admite sau nu se admite) 

12. Termenii §i condi^iile de livrare/prestare solicitati: ptna la 15 decembrie 2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2023 
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 
(indicaji da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii fn temeiul unor legi sau a3 unor acte 

administrative (dupa caz): 
nu 

(se men(ioneaza respectivele acte cu putere de lege acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora §i a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documentafie): 



Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerintei 

Mod de demons t ra re a indeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul 
minim/ 

Obligati 
vitatea 

1. Specificatia tehnica (Anexa nr.22) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului 
Nu se admite includerea in anexa nr.22 a doi sau mai 
mul(i producator i / importa tor i . 

DA 

2. Specificatia de pret (Anexa nr.23) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

3. DUAE cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

4. Garantia pentru oferta (1%) emisa de o banca comerciala confirmata prin semnatura 
electronica a operatorului economic. 
(Scrisoare bancara sau transfer) 

DA 

5. Cerere de participare (Anexa nr.7) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

6. DECLARAJIE 
privind valabilitatea ofertei (Anexa 
nr. 8) 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

7. Dovada inregistrarii persoanei 
juridice, in conformitate cu 
prevederile legale din tara in care 
ofertantul este stabilit 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

8. Certificat de efectuare sistematica a 
piajii impozitelor, contribu{iilor -
valabil la data deschiderii 
ofertelor 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

9. DECLARATIE privind lista 
principalelor livrari/prestari 
efectuate in ultimii 3 ani de 
activitate (Anexa nr. 12) 

ofertantul va confirma cerinta printr-o lista a contractelor 
similare executate in ultimii 3 ani cu indicarea 
beneficiarilor, valorilor, perioadelor cu aplicarea 
semnaturii electronice 

DA 

10. Lista service centrelor sau contract 
cu asemenea service centre 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

11. Disponibilitatea pieselor de schimb 
pe perioada minim de 2 ani 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

12. Dovada inregistrarii in „Lista 
p roduca tor i lo r" de produse supuse 
reglementarilor de responsabilitate 
extinsa a producatorilor, de|inuta de 
Agenda de Mediu prin intermediul 
unui subsistem informational parte 
integrate a Sistemului 
informational automat izat 
„Managementu l 
deseuri lor" (https://siamd.gov.md/p 

Operatorul economic va prezenta Nr.in lista 
AC va verifica informatia pe subsistemul informational 
cu aplicarea semnaturii electronice a participantului 

DA 

ortal/deee.html). 
13. Termenul de garanfie pentru 

bunuri - conform Specificatiei 
tehnice (Anexa nr.22) 

Declaratie pe proprie raspundere pentru perioada de 
garantie, asistenta tehnica §i reparatie (dupa caz), cu 
aplicarea semnaturii electronice a participantului 

DA 

14. Declaratia privind livrarea §i 
punerea in functiune la adresele 
institutiilor din anexa din contul 
agentului economic ci$tigStor 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

15. Certificate de conformitate cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
16. Garantia de buna execute 5% -

scrisoare bancara 
la etapa semnarii contractului - se prezinta in termen de 
maxim 5 zile din data inregistrarii contractului 

DA 

17. Eticheta de eficienta energetica 
"Energy Star" sau echivalentul 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului NU 

18. Certificat ISO 14001 (de{inut de 
Antreprenor sau producatorul 
bunurilor) sau alt document ce 
atesta implementarea unui sistem 
de management de mediu 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului NU 

https://siamd.gov.md/p


Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerintei 

Mod de demons t ra re a indeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul 
minim/ 

Obligati 
vitatea 

19. DECLARAJIA privind 
confirmarea identit&tii 
beneficiarilor efectivi ?i 
neincadrarea acestora in situajia 
condamnarii pentru participarea la 
activitati ale unei organizajii sau 
grupari criminale, pentru coruptie, 
frauda ji/sau spalare de bani 

In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor 
procedurii de achizifie publica, ofertantul/ofertantul 
asociat desemnat caqtigator va prezenta autorita(ii 
contractante (pe support de hirtie) fi Agenfiei Achizifii 
Pnhlirp (ru xemnatura electronica la bap(d)tender. eov. md) 
DEC LA RAJ I A 

DA 

17. Garan(ia pentru oferta, dupa caz, scrisoare bancara sau transfer, cuantumul 1% 
Beneficiarul plafii: Direc{ia Invatamint, Tineret $i Sport a Primariei mun.Balti / 
p-(a Independen£ei, 1/ MD 3106 
Denumirea Bancii: Trezoreria de stat Nord-Balji 
Codul fiscal: 1015601000259 
Contul de decontare: TREZMD2X 
Contul t rezorerial : 518410A01529AA 
Contul banca r : MD45TRPCDJ518410A01529AA 
Trezorer ia region a la: Trezoreria de stat Nord-Balji 

18. Garanjia de buna execute a contractului, dupa caz, cuantumul- Scrisoare bancara, 
cuantumul 5% . 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (Tn cazul licitatiei deschise, restranse §i a procedurii 
negociate), dupa caz termenul de vublicare a licitatiei deschise se reduce cu 5 zile in conformitate cu art.47 
alin.(6) din Lesea 131/2015 
20. Tehnici instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificatf daca se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitatia electronica): : 

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): 

22. Ofertele se prezinta in valuta MDL (lei moldovenesti) 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: eel mai mic pret fara TVA pe fiecare lot in 
parte cu respectarea cerintelor tehnice si indeplinirea tuturor cerintelor de calificare pentru loturile - 3, 4; 
eel mai bun raport calitate-pret pentru loturile - 1,2, 5 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ji ponderile 
lor (pentru loturile - 1, 2, 5): 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Prejul 60% 

2 Eticheta de eficienfa energetica "Energy Star" sau echivalentul 20% 

3 Certificat ISO 14001 (definut de Antreprenor sau producatorul bunurilor) sau 
alt document ce atesta implementarea unui sistem de management de mediu 

10% 

4 Termenul de garanfie pentru bunuri mai mare decTt 2 ani 10% 

Propunerile tehnice ale operatorilor economici vor fi evaluate tn conformitate cu descrierile de mai jos. 
1. Punctajul pentru factorul de evaluare „pre{ul ofertei" se acorda astfel: 

a) pentru eel mai scSzut dintre prefurile ofertelor se acorda punctajul maxim alocat factorului de evaluare 
respectiv; 

b) pentru alt pref decat eel prevazut la lit. a) se acorda punctajul astfel: 



P(n) = (pre( minim/pref (n) x punctajul maxim alocat). 
Preturile care se compare in vederea acordarii punctajului sunt prefurile totale ofertate pentru livrare, inclusiv 
T V A . 
2. Punctajul pentru factorul de evaluare „Eticheta de eficienta energetica "Energy Star" sau echivalentul" se 

va acorda astfel: 
a) pentru disponibilitatea etichetei se acorda punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv; 
b) pentru lipsa etichetei se acorda punctajul zero. 

3. Punctajul pentru factorul de evaluare „Certificat ISO 14001" se va acorda astfel: 
a) pentru disponibilitatea Certificatului se acorda punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv; 
b) pentru lipsa Certificatului se acorda punctajul zero. 

4. Punctajul pentru factorul de evaluare „TermenuI de garan{ie" se va acorda astfel: 
a) pentru ofertantul care propune cea mai mare perioada de garanjie se acorda punctajul maxim alocat 

factorului de evaluare respectiv; 
b) pentru alta perioada de garanjie decit cea prevazuta la lit. a) se acorda punctajul astfel: 

P(n) = (perioada minima/perioada (n) x punctajul maxim alocat). 

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /pana la: [ora exacta] conform SIA RSAP ..MTender" 
- pe: I data I conform SIA RSAP ..MTender" 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP „MTender" 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intdrziate vor fl respiitse. 

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului 
dud ofertele au fast depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

31. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: 
N U 

(se specifica denumirea proiectului §i/sau programului) 

32. Denumirea §i adresa organismului competent de solufionare a contestation 
Agentia Nationals pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) §i referinja (referinjele) publicarilor anterioare Tn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind contractul (contractele) la care se refera anun{ul respectiv (daca este cazul): -

34. In cazul achizi{iiIor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare: -

35. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel de 
anunt: BAP nr. 11 din 07.02.2023 

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP „MTender" 

37. In cadrul procedurii de achizijie publica se va utiliza/accepta: 

mailto:contestatii@ansc.md


Denumirea instrumentului electronic 
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare 

Sistemul de comenzi electronice 

Facturarea electronica 
Platile electronice 

Se va utiliza/accepta sau nu 
Da 
Nu 

"Da" 
Nu 

38. Contractul H r i sub incidenta Acordniui privind achizi,iUe ^vernamentale a, Orga„iZa,iei Mondia.e 
a Comer,ului (numai in cazul anunturilor transmit spre publicare in Jurnalnl Ofical al U . . « u 

Europene): 5LLJ 

(se specifica da sau nu) 

39. Alte informal relevante: 
a) Documente obligatorii la depunere: 

1. Specificapa tehnica (Anexa nr.22) 
2. Specificajia de pre{ (Anexa nr.23) 
3. DUAE 
4. Garant ia pent ru ofe r ta ( 1 % ) . , 

b) La discretia operatorilor economic!, poate fi depus tot setul de documente pnvmd cntern cenn te de 

c ' x e T e n u l pentru transmiterea documentelor ?i clarificarilor catre autoritatea contractante - 3 zile lucratoare. 

d) In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie publica, ofertantul/ofertantul 
asociat desemnat ca.tigator va prezenta autoritatii contractante (pe support de hirtie) ?i Agenjie, A t o p . Pubhce 
(in format electronic cu aplicarea semnSturii electronice) (hap@tender.uov.md) DECLARAJIA pnvmd 
confirmarea identitatii beneficiarilor efectivi ?i neincadrarea acestora in situa(ia condamnSrii pentru part.c.parea 
la activity ale unei o r g a n i z e sau grupari criminale, pentru coruptie, frauda §i/sau spalare de bam. 

e) Livrarea sipunerea infunctiune a bunurilor la adresele institutiilor de i n v e n t , conform anexei - din contul 

agentului economic ci^tigator. 

Conducatorul grupului de lucru: Nicolai GRIGORI$IN 

COORDONAT: 

§ef adjunct al DITS a Primariei mun. Balfi (beneficiar): 

Olga lURCENCO 

mailto:hap@tender.uov.md

		2023-11-15T15:09:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




